
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Planului de management al Parcului Național Munții Măcinului, al 

ROSCI0123 Munții Măcinului și al ROSPA0073 Măcin-Niculițel 

 

           În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2007  privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

          Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

           Articol 1. – Se aprobă Planul de management al Parcului Naţional Munții Măcinului, al 

ROSCI0123 Munții Măcinului și al ROSPA0073 Măcin-Niculițel, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 Articol 2. – La data intării în vigoare a prezentului act normativ, se abrogă Hotărârea nr. 1074 

din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Planului de management al Parcului Național Munții 

Măcinului. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Victor – Viorel PONTA 


